Je vous ai donc dit, ajoute le Fils de Dieu, que vous mourrez dans vos péchés. Car puisque étant attachés au monde, vous appartenez à la terre, vers laquelle votre cœur est toujours penché, j'ai eu raison de vous dire que vous mourrez dans la haine de celui que vous devriez aimer, et dans l'infidélité qui vous empêche de le reconnaître pour votre Sauveur. C'étaient là principalement ces péchés dont il leur parlait alors. Car s'ils eussent cru en lui, en embrassant la pénitence à laquelle il les invitait, depuis longtemps, ils auraient facilement obtenu la rémission de tous leurs autres péchés. C'est pourquoi il leur dit encore, que s'ils ne croyaient qu'il était le Christ, ils mourraient dans leur péché. Car ils ne pouvaient absolument être

dali et impenitentes. Si enim non crederitis quia ego sum Dei Filius, Christus, mandique Salvator patribus vestris promissus, à prophetis prenuntiatus, moriemini in peccato vestro. Nec enim ullo modo poteris fugient, qui in me non crederitis, impleta Scriptura, testimonisque ac sermonibus de me, et operum insuper meorum splendore praeis vaticiniis consentiente. Nisi crederitis quia ego sum, Qui scd, id est, verus Deus; id enim Dei nomen est (Exod. 3 : Qui est, misit me ad vos), moriemini in peccato vestro.

Vers. 25, 26, 27. — Dicebant ergo ei Judaei : Tu quis es? Qualis es? Id per contemptum et insultando dictum saurés sans la foi en Jésus-Christ; puisque comme saint Pierre le dit depuis aux Princes des Juifs et aux Sécateurs d'Israël, il n'y a point de salut par aucun autre, et nul autre nom sous le ciel n'a été donné aux hommes, par lequel nous devons être sauvés.

Il y a une force toute particulière dans ces paroles de notre texte : Si non crederitis quia ego sum, si vous ne croyez que c'est moi; c'est à-dire, selon l'explication de saint Cyrille, que je suis celui dont les prophètes ont parlé, quand ils ont dit à Jérusalem : Que sa lumière avait paru, et que la gloire du Seigneur s'était levée sur elle. Et ailleurs : Voilà votre Dieu, voilà votre Seigneur qui vient avec force. Il nourrit son troupeau comme un pasteur. Dieu viendra lui-même et vous sauvera. Alors les yeux des aveugles seront ouverts, aussi bien que les oreilles des sourds. Ego sum, c'est moi-même que Moïse, votre ancien législateur, vous a annoncé, en vous promettant que le Seigneur votre Dieu vous susciterait du milieu de vos frères un prophète que vous seriez obligés d'écouter. Vous péchez, donc très-justement, si vous refusez, par un excès d'impieété, de recevoir comme le Christ celui que tant de prophètes vous ont marqué devoir être tel que je suis, et auquel tant d'œuvres miraculeuses qu'il a faites rendent témoignage de ce qu'il est.

Vers. 25, 26, 27. — Ils lui dirent : Et qui êtes-vous donc? Jésus leur répondit : Je suis le principe de toutes choses, moi-même qui vous parle. J'ai beaucoup de choses à dire de vous et à condamner en vous; mais celui qui m'a envoyé est véritable, etc. — Il les condamnait de ce passage, l'un des plus obscurs de tous ceux de l'Évangile. Nous nous contentons d'en marquer deux seulement, qui paraissent les plus simples, et qui concilient en quelque sorte la Vulgate avec le grec, quant au sens, quoiqu'il y ait de la différence pour les paroles. Jésus-Christ venait de dire aux pharisiens, que s'ils ne croyaient ce qu'il était, ils mourraient dans leur péché. Eux par un excès de folie, comme l'appelle saint Jean Chrysostôme, lui demandent insolemment qui il est, comme si tant de miracles qu'il avait faits jusqu'alors, et une doctrine si divine qu'il enseignait depuis si longtemps, n'eussent pas dû être le convaincre de ce qu'il était. Alors le Sauveur leur dit : Je suis, moi qui vous parle : le principe de toutes choses, on le Verbe par lequel toutes choses ont été faites, selon qu'il est dit au commencement de cet Évangile. C'est-là le sens le plus simple qu'on puisse donner à la Vulgate. Et quant à celui du grec, on peut l'expliquer ainsi : Je suis ce que je vous ai dit être le commencement, et ce que je vous ai fait connaître en tant de manières, depuis que j'ai commencé à paraître au milieu de vous; c'est-à-dire, le Christ, le Fils de Dieu, le Messie, et le vrai Jésus qui vous a été envoyé pour vous sauver, on vous devrâit dire, sur ce point, selon les saints interprètes, la dureté effroyable avec laquelle ils avaient résisté jusqu'alors à tant de preuves éclatantes de sa divinité; et il leur mar-

S. Cyrillus notat, quasi dicerent : Tu quem obscuro loco et ex vilibus parentibus natum novimus, quid de te magnificent facies, aut quid admiratione dignum de te praedices? Ista quippe audacia ab insolenti Judaeorum temeritate nequaquam aliena est. Dixit eis Jesus : Principium, qui et loquor vobis. Ego sum id quod vobis ab initio dixi, Christus, Filius Dei, lumen mundi, etc. Sanè indigni esis qui sermones meos audiat, et qui sim intelligatis; cum doctrinae meae, totque ac tantis miraculis credere nolitis, neque eo fine duntaxat interrogetis, ut calumniam occasionem ex verbis meis capletis. S. August., tract. 58 in Joan., n. 8; S. Joan. Chrysost., hom. 52.

Principium, qui et loquor vobis. Ego qui vobis humano modo divina loquor, rerum omnium sum principium, Verbum quod erat in principio apud Deum, Deus, per quem omnia facta sunt... Primus et novissimus... Primogenitus omnia creaturae. Haec expositio planior est, Vulgatae nostrae convenientior, in qua S. Hieronymus, qui novum Testamentum Graece fidei reddidit in quelque sorte qu'ils étaient indignes qu'il leur parlât davantage, puisque, après avoir entendu et lu tant de choses, qui devaient leur faire connaître qui il était, ils osaient encore lui demander : Qui êtes-vous?